
Rakovina prsu v České republice

Compiled 29.6.2014 2:56:24 by Document Globe ®   1

Rakovina prsu v České republice
Marcela AUGUSTOVÁ, moderátorka
--------------------
Po půl druhém roce se právě dnes vrátila na pódium Kylie Minoque. Před osmnácti měsíci přerušila zpěvačka světové
turné. Diagnóza zněla rakovina prsu. V případě australské popové krásky přišla léčba včas a zabrala. V Česku jsou
nádory prsou nejčastější zhoubnou nemocí u žen. Ročně jich onemocní až pět a půl tisíce. A třicet procent nepřežije.
Filipa ŠEBOVÁ, redaktorka
--------------------
Operace, chemoterapie, radioterapie. Tím vším si popová zpěvačka Kylie Minoque prošla. Své si prožila i Jana Koželská.
Rakovinou prsu onemocněla před devatenácti lety. Tehdy jí lékaři dávali jen pár roků života.
Jana KOŽELSKÁ, ředitel Centra pomoci onkologickým pacientů
--------------------
Byla diagnostikovaná tato nemoc rakovina prsu a s tím, že musím jít na amputaci prsu a dávala mi paní doktorka v té
době naději na tři až pět let života.
Filipa ŠEBOVÁ, redaktorka
--------------------
Paní Koželská měla štěstí. Bulku našla včas. Lékaři jdou dnes ještě dál. Rakovinu prsu hledají dřív, než se jakékoliv
příznaky rozpoznají opticky či po hmatu.
Alexandra VRABCOVÁ, lékařka, 1. LF UK, Fakultní Thomayerova nemocnice
--------------------
Mnohdy nemusí být ani onkologická léčba, pokud se právě včas zachytí.
Filipa ŠEBOVÁ, redaktorka
--------------------
Pojišťovny hradí ženám nad pětačtyřicet let jednou za dva roky preventivní vyšetření, takzvaný screening. Těch, které
ho podstoupí, je stále málo.
Zuzana PROVAZNÍKOVÁ, pacientka
--------------------
V rodině žádné onemocnění nemáme, ale radši prostě na tu prevenci chodím, abych nezameškala nic.
Filipa ŠEBOVÁ, redaktorka
--------------------
To platí i u ostatních preventivních prohlídek.
Dalibor ŠTAMBERA, ředitel, úsek zdravotní péče VZP
--------------------
Podle našich statistik, tak v podstatě těch preventivních prohlídek se účastní něco kolem dvaceti, třiceti procent populace,
což je hodně málo.
Filipa ŠEBOVÁ, redaktorka
--------------------
Ženy s rakovinou prsu v raných stádiích mají novou možnost. Od ledna se budou moct léčit novým přípravkem Herceptin,
který byl až doposud určen jen těm, které měly rakovinu v pozdějších stádiích. Umožňuje to novela, kterou schválilo
tento pátek ministerstvo zdravotnictví.


